
 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 – 28004 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PRÓRROGA DEL ENCARGO DE LA COMISION NACIONAL DE LOS 
MERCADOS Y LA COMPETENCIA (CNMC) A LA SOCIEDAD DE 
CARATER UNIPERSONAL TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS 
S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) PARA APOYAR A LA CNMC EN LA 
REALIZACIÓN DE TRABAJOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS 
CON LA LIQUIDACIÓN DEL RÉGIMEN RETRIBUTIVO ESPECÍFICO DE 
INSTALACIONES DE PRODUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA A 
PARTIR DE FUENTES DE ENERGÍA RENOVABLES, COGENERACIÓN Y 
RESIDUOS” (EXP- 180121) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Expediente 190125

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 1
90

12
5 

 ID
: S

W
G

F
S

C
   

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a



 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 – 28004 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

PRÓRROGA DEL ENCARGO DE LA COMISION NACIONAL DE LOS MERCADOS Y LA 
COMPETENCIA (CNMC) A LA SOCIEDAD DE CARATER UNIPERSONAL 
TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) PARA 
APOYAR A LA CNMC EN LA REALIZACIÓN DE TRABAJOS ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS CON LA LIQUIDACIÓN DEL RÉGIMEN RETRIBUTIVO ESPECÍFICO 
DE INSTALACIONES DE PRODUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA A PARTIR DE 
FUENTES DE ENERGÍA RENOVABLES, COGENERACIÓN Y RESIDUOS  

 

D. JOSÉ MARÍA MARÍN QUEMADA, Presidente de la Comisión Nacional de los Mercados y 
la Competencia (en adelante CNMC), nombrado para dicho cargo por el Real Decreto 
673/2013, de 9 de septiembre, BOE nº 217 de 10 de septiembre de 2013, actuando en 
nombre y representación de la CNMC, en virtud de las competencias que le atribuye el 
artículo 19 de la Ley 3/2013, de 4 de junio de creación de la Comisión Nacional de los 
Mercados y la Competencia. 

EXPONE 

 

PRIMERO.- Que mediante resolución de fecha 28 de junio de 2018, el Presidente de la 
CNMC encargó a la Empresa pública TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS, S.A.. 
S.M.E., M.P. (TRAGSATEC), la prestación de servicios de apoyo de trabajos 
administrativos relacionados con la liquidación de energía eléctrica producida a partir de 
fuentes de energía renovables, cogeneración y residuos (expediente 180121), con un plazo 
de ejecución de 12 meses, a contar desde el día 2 de julio de 2018, y un límite máximo de 
gasto de 39.818,01 € 
 
SEGUNDO.- La Cláusula novena de la citada resolución de 28 de junio de 2018 por la que 
se formaliza el encargo, en su segundo párrafo, establece que: 
 
“Podrá acordarse la prórroga del plazo de ejecución del encargo a medio propio por decisión 
expresa de la CNMC, con anterioridad a su vencimiento, previo cumplimiento de los trámites 
necesarios para ello, por un periodo máximo adicional de 12 meses” 
 
TERCERO.- La CNMC precisa seguir contando con los servicios objeto del citado en el 
exponendo PRIMERO de la presente resolución, motivo por el cual, de acuerdo con lo 
establecido en la citada cláusula NOVENA del ENCARGO, se estima necesario prorrogarla 
por un nuevo periodo de 12 meses. 
 
CUARTO.- Según lo indicado en la disposición adicional vigésima cuarta, apartado 7, de la 
LCSP, el importe a pagar a TRAGSATEC por la ejecución de los servicios encargados se 
determinaría aplicando a las unidades directamente ejecutadas por el medio propio las 
tarifas correspondientes y atendiendo al coste efectivo soportado por el medio propio para 
las actividades objeto del encargo que se subcontraten con empresarios particulares. 
 
En relación con el régimen tarifario, la cláusula duodécima de la resolución de 28 de junio de 
2018, por la que se formaliza el encargo objeto de prórroga, señalaba que los precios 
unitarios de aplicación serían los aprobados “(...) por la  ‘Resolución 12 de abril de 2018, de 
la Subsecretaría, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión para la determinación de 
las tarifas de TRAGSA, por el que se actualizan los precios simples de las Tarifas 2015 y se 
revisan los coeficientes para la actualización de los precios simples en actuaciones no 
sujetas a impuestos y por el que se adapta a la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público’”.  
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 1
90

12
5 

 ID
: S

W
G

F
S

C
   

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a



 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 – 28004 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

 
 
 
Y por los motivos expuestos,  
 

ACUERDA 
 

 
PRIMERA.- Prorrogar el encargo a medio propio formalizado mediante resolución de 28 de 
junio de 2018, por un nuevo periodo de 12 meses, que iniciará sus efectos el día 2 de julio 
de 2019 y finalizará su periodo de vigencia el 01 de julio de 2020. 
 
No obstante, si se produjese un cambio en las circunstancias y, en particular, se dispusiesen 
de los recursos humanos propios con las capacidades técnicas necesarias para realizar los 
trabajos objeto de la misma, esta Comisión podrá poner fin a la misma a partir de ese 
momento sin penalización para este Organismo. 
 
SEGUNDO. - El límite máximo de gasto total de la encomienda durante el periodo de 
prórroga será de 39.818,01€ (treinta nueve mil ochocientos dieciocho euros con un céntimo), 
desglosados en: 
 
 

Actividad 
Plazo de  
prórroga Perfil 

Precio 
(€)/mes  

Precio 
total(€) 

Apoyo labores 
administrativas  

12 meses   Auxiliar 
administrativo 

2.861,96 34.343,52 

Apoyo labores 
administrativas 

12 meses  Consultor senior 
especialista 

91,46 1.097,52 

Costes directos totales  35.441,04 
5,00 % Costes indirectos sobre costes directos totales 1.772,05 
7,00 % Gastos generales sobre total de costes directos e 
indirectos 

2.604,92 

Total Presupuesto de Ejecución Material 39.818,01 
Total Presupuesto de Ejecución por Administración 39.818,01 

 
 
Dicho importe será financiado con cargo a la aplicación presupuestaria 227.06- Estudios y 
trabajos técnicos del presupuesto de gastos de la CNMC para los ejercicios 2019 y 2020. 
 
 
TERCERO. - Mantener expresamente inalteradas y en vigor las restantes cláusulas del 
Encargo citado en el exponendo PRIMERO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 1
90

12
5 

 ID
: S

W
G

F
S

C
   

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a



 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 – 28004 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

 
 
La presente prórroga será publicada en el Portal de Transparencia de la CNMC. 
 
Todo lo cual se comunica a TRAGSATEC para su conocimiento y efectos oportunos, 
teniendo la comunicación carácter de orden de ejecución de la presente prórroga del 
Encargo a medios propios. 
 
 

Madrid, 20 de junio de 2019 
 El Presidente de la CNMC 

  
 
 
 
 
 

Jose María Marín Quemada 
 
 
RECIBÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
D. Juan Pablo González Mata 
Director de Tecnologías y Servicios Agrarios, S.A. 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 1
90

12
5 

 ID
: S

W
G

F
S

C
   

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a


		2019-06-20T17:59:45+0200


		2019-06-22T13:25:40+0200
	05268393J JUAN PABLO GONZALEZ (R:A79365821)




